Leis
 LEI Nº 16.632,
DE 05 DE JANEIRO DE 2018

( Projeto de lei nº 1447, de 2015, do
Deputado Wellington Moura – PRB)

Institui o selo ”Amigo do Esporte” no Estado

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o selo “Amigo do Esporte”, a ser

conferido às empresas do setor privado que contribuem com
projetos na área social, com o objetivo de incentivar a participa-
ção da sociedade em ações esportivas.

Artigo 2º - O Poder Executivo, através de seu órgão com-
petente:

I - fixará os requisitos para a obtenção do selo de que
trata esta lei;

II - indicará as empresas do setor privado habilitadas a
recebê-lo;

III - determinará o modelo de selo a ser adotado.
Parágrafo único - Para obtenção do selo, as empresas

interessadas deverão requerê-lo ao órgão competente do Poder
Executivo.

Artigo 3º - O selo terá prazo de validade de um ano, sendo
renovável, anualmente, a critério do órgão encarregado da
concessão.

Artigo 4º - A obtenção do selo proporcionará à empresa
o direito ao uso publicitário do título Amigo do Esporte e da
chancela oficial, que poderá ser utilizada nas veiculações publi-
citárias que promover, bem como em seus produtos, sob a forma
de selo impresso.

Artigo 5º - O Poder Executivo, por intermédio do órgão
competente, regulamentará esta lei no prazo de 90 (noventa)
dias, contados da data de sua publicação.

Artigo 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 05 de janeiro de 2018
GERALDO ALCKMIN
Paulo Gustavo Maiurino
Secretário de Esporte, Lazer e Juventude
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 05 de

janeiro de 2018.

 LEI Nº 16.633,
DE 05 DE JANEIRO DE 2018

( Projeto de lei nº 1539, de 2015, do
Deputado Roberto Engler – PSDB)

Institui o “Mês Dezembro Vermelho”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o “Mês Dezembro Vermelho”,

dedicado a ações de prevenção do “human immunodeficiency
virus/acquired immunodeficiency syndrome” - HIV/AIDS.

Artigo 2º - Poderá a Secretaria da Saúde incluir em seu
calendário anual e promover, no mês de dezembro, as ações de
que trata o artigo 1º desta lei.

Artigo 3º - As iniciativas provenientes do Dezembro Verme-
lho poderão contar com a cooperação da iniciativa privada, de
entidades civis ou de organizações profissionais ou científicas
que, a critério dos gestores da Secretaria da Saúde, poderão
abordar a prevenção e prestar esclarecimentos e informações
sobre a doença e suas formas de transmissão, detecção e trata-
mento, entre temas associados ao HIV/AIDS.

Artigo 4º - As despesas decorrentes da execução desta lei
correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, suplemen-
tadas se necessário.

Artigo 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 05 de janeiro de 2018
GERALDO ALCKMIN
David Everson Uip
Secretário da Saúde
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 05 de

janeiro de 2018.

 LEI Nº 16.634,
DE 05 DE JANEIRO DE 2018

( Projeto de lei nº 92, de 2017, dos
Deputados Celso Nascimento – PSC e Carlos Cezar – PSB)

Institui o “Dia Estadual da Mulher Quadrangular”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o “Dia Estadual da Mulher

Quadrangular”, a ser celebrado, anualmente, em 9 de outubro.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 05 de janeiro de 2018
GERALDO ALCKMIN
Márcio Fernando Elias Rosa
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 05 de

janeiro de 2018.

 LEI Nº 16.635,
DE 05 DE JANEIRO DE 2018

( Projeto de lei nº 263, de 2017, do
Deputado Cezinha de Madureira – DEM)

Institui a “Semana Estadual de Prevenção e
Conscientização dos Males Causados pela
Endometriose”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituída a “Semana Estadual de Prevenção

e Conscientização dos Males Causados pela Endometriose”, a
ser realizada, anualmente, na primeira semana de março.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 05 de janeiro de 2018
GERALDO ALCKMIN
David Everson Uip
Secretário da Saúde
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 05 de

janeiro de 2018.

 LEI Nº 16.636,
DE 05 DE JANEIRO DE 2018

( Projeto de lei nº 371, de 2017, do
Deputado Carlos Giannazi – PSOL)

Institui o “Dia Estadual da Síndrome de Williams”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o “Dia Estadual da Síndrome de

Williams”, a ser celebrado, anualmente, em 7 de novembro.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 05 de janeiro de 2018
GERALDO ALCKMIN
David Everson Uip
Secretário da Saúde
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 05 de

janeiro de 2018.

 LEI Nº 16.637,
DE 05 DE JANEIRO DE 2018

( Projeto de lei nº 372, de 2017, do
Deputado Chico Sardelli – PV)

Declara de utilidade pública a entidade que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Colorado

Esporte Clube, com sede em Americana.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 05 de janeiro de 2018
GERALDO ALCKMIN
Márcio Fernando Elias Rosa
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 05 de

janeiro de 2018.

 LEI Nº 16.638,
DE 05 DE JANEIRO DE 2018

( Projeto de lei nº 468, de 2017, do
Deputado Gil Lancaster – DEM)

Institui a “Semana Estadual de Conscientização
sobre a Misofonia”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituída a “Semana Estadual de Cons-

cientização sobre a Misofonia”, a ser realizada, anualmente, na
segunda semana de maio.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 05 de janeiro de 2018
GERALDO ALCKMIN
David Everson Uip
Secretário da Saúde
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 05 de

janeiro de 2018.

 LEI Nº 16.639,
DE 05 DE JANEIRO DE 2018

( Projeto de lei nº 688, de 2017, do
Deputado Gil Lancaster – DEM)

Institui o “Dia Estadual de Combate ao Tráfico de
Animais Silvestres”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o “Dia Estadual de Combate ao

Tráfico de Animais Silvestres”, a ser celebrado, anualmente, em
29 de setembro.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Veto Total a
Projeto de Lei
 VETO TOTAL AO
PROJETO DE LEI Nº 411, DE 2013

São Paulo, 05 de janeiro de 2018
A-nº 03/2018
Senhor Presidente
Tenho a honra de levar ao conhecimento de Vossa Excelên-

cia, para os devidos fins, nos termos do artigo 28, § 1º, combi-
nado com o artigo 47, inciso IV, da Constituição do Estado, as
razões de veto total ao Projeto de lei nº 411, de 2013, aprovado
por essa nobre Assembleia, conforme Autógrafo nº 32.100.

De iniciativa parlamentar, a propositura objetiva autorizar
o Poder Executivo a criar e implantar um Centro Avançado
de Estudo e Capacitação de Educadores da rede pública de
ensino no Estado para inserção escolar de alunos portadores de
autismo ou diagnosticados com Transtorno do Espectro Autista.

Sem embargo dos altivos propósitos que motivaram a
iniciativa, vejo-me compelido a negar sanção ao projeto, pelas
razões que passo a expor.

A criação de órgãos e de serviços públicos que demandam
a execução de ações concretas e que empenham servidores e
recursos do Estado, como pretende a propositura, constitui ati-
vidade de natureza eminentemente administrativa, inclusive por
abranger aspectos de ordem técnica e operacional.

A decisão sobre adotar, e em que momento, medida como
a contida na proposição insere-se, assim, no âmbito da compe-
tência privativa do Chefe do Poder Executivo para dispor sobre
a criação, a organização e o funcionamento da Administração

Palácio dos Bandeirantes, 05 de janeiro de 2018
GERALDO ALCKMIN
Maurício Benedini Brusadin
Secretário do Meio Ambiente
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 05 de

janeiro de 2018.

 LEI Nº 16.640,
DE 05 DE JANEIRO DE 2018

( Projeto de lei nº 703, de 2017, do
Deputado Marco Vinholi – PSDB)

Declara o Munícipio de Jaboticabal “Capital do
Amendoim” no Estado

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica declarado o Município de Jaboticabal “Capi-

tal do Amendoim” no Estado.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 05 de janeiro de 2018
GERALDO ALCKMIN
Arnaldo Calil Pereira Jardim
Secretário de Agricultura e Abastecimento
Fabricio Cobra Arbex
Respondendo pelo Expediente da Secretaria de Turismo
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 05 de

janeiro de 2018.

Comunicado

Ao longo da sua história a Imprensa Ofi cial do Es-
tado S/A - IMESP passou por muitas transformações.
O compromisso agora é aprofundar a modernização,
elevando os investimentos em tecnologia da infor-
mação e introduzindo novos processos de gestão.

Sempre em busca de aperfeiçoar a qualidade e a ca-
pacidade de prestação de serviços para a sociedade
civil e ao próprio Governo do Estado de São Paulo,
a Imprensa Ofi cial comunica que, desde 02 de ja-
neiro de 2018, estendeu os horários para trans-
missão de arquivos via sistema Pubnet para todos
os cadernos do Diário Ofi cial: das 07h00 as 18h00.

O Diário Ofi cial está disponível apenas na versão eletrôni-
ca, diariamente a partir das 05h00 da manhã, através do
website  www.imprensaofi cial.com.br, com mecanismo
de busca por palavras, caderno, data e ano de publicação.

Imprensa Ofi cial do Estado S/A - IMESP

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

 www.imprensaoficial.com.br

Estado de São Paulo

Poder

Executivo
seção I

Geraldo Alckmin - Governador

Volume 128   •   Número 4   •   São Paulo, sábado, 6 de janeiro de 2018